

BÁO CÁO KẾT QUẢ GIÁM SÁT

“Việc thực hiện Tiêu Dự án 3: Nâng cao năng lực cộng đồng và cán bộ cơ sở các xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới, thôn, làng đặc biệt khó khăn thuộc Chương trình 135 trên địa bàn huyện”.

Thực hiện Quyết định số 43/ QĐ- HĐND ngày 11 tháng 11 năm 2019 của Ban Dân tộc về “Việc thực hiện Tiêu Dự án 3: Nâng cao năng lực cộng đồng và cán bộ cơ sở các xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới, thôn, làng đặc biệt khó khăn thuộc Chương trình 135 trên địa bàn huyện”, Đoàn giám sát đã tổ chức đợt giám sát trực tiếp tại Phòng Dân tộc huyện. Đoàn giám sát báo cáo kết quả giám sát và kiến nghị một số nội dung cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ GIÁM SÁT:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện:

- Phòng dân tộc chủ động tham mưu cho UBND huyện, phối hợp UBND các xã tổ chức triển khai thực hiện: Nâng cao năng lực cộng đồng và cán bộ cơ sở các xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới, thôn, làng đặc biệt khó khăn thuộc Chương trình 135 trên địa bàn huyện đúng các quy định, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên¹.

- Công tác xác định mục tiêu, yêu cầu đào tạo, bồi dưỡng, việc chuẩn bị hồ sơ, trình duyệt Kế hoạch, dự toán kinh phí, thời gian mở lớp học, số lớp, địa điểm tổ chức tập huấn đảm bảo đúng theo quy định.

2. Kết quả thực hiện: (Các số liệu báo cáo từ ngày 01/01/2018 đến thời điểm giám sát)

- Địa bàn thực hiện của năm 2018:

* Thôn, làng ĐBKK: 23 thôn, làng ĐBKK thuộc 04 xã: Ia Dok, Ia Krêl, Ia Kla, Ia Din (theo Quyết định số 414/QĐ-UBDT).

* Xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới: Tất cả các thôn, làng thuộc 04 xã: Ia Lang, Ia Kriêng, Ia Nan, Ia Pnôñ (theo Quyết định số 900/QĐ-TTg).

* Kết quả thực hiện đào tạo, bồi dưỡng năm 2018: Thời gian tập huấn: 03 ngày/ 01 lớp; Số lớp tập huấn: 10 lớp (42 học viên /01 lớp).

- Địa bàn thực hiện của năm 2019:

¹TT số 01/1017/TT-UBDT ngày 10 tháng 5 năm 2017, Quy định chi tiết thực hiện dự án 2 (Chương trình 135) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020; QĐ số 371/QQBB-BDT ngày 31 tháng 7 năm 2017, về việc ban hành khung đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ cơ sở và cộng đồng thực hiện Chương trình 135 giai đoạn 2016-2020.

* Thôn, làng ĐBKK: 16 thôn, làng ĐBKK thuộc 04 xã: Ia Dok, Ia Krêl, Ia Kla, Ia Din (theo Quyết định số 414/QĐ-UBDT).

* Xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới: 17 thôn, làng ĐBKK thuộc 4 xã: Ia Lang, Ia Kriêng, Ia Nan, Ia Pnôñ (theo Quyết định số 900/QĐ-TTg).

* Kết quả thực hiện đào tạo, bồi dưỡng năm 2019: Thời gian tập huấn: 03 ngày/ 01 lớp; Số lớp tập huấn: 08 lớp (35 học viên /01 lớp).

Nguồn kinh phí thực hiện trong 02 năm 2018, 2019 là 445.000.000đ, do nhà nước đảm bảo 100%.

II. Một số tồn tại:

Trên cơ sở báo cáo của Phòng dân tộc và khảo sát thực tế tại xã Ia Kla những vấn đề các thành viên Đoàn giám sát quan tâm đặt ra so sánh với những quy định hiện hành; Đoàn giám sát nhận thấy trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ tại địa phương vẫn còn một số tồn tại sau:

1. Công tác thẩm định lại các đối tượng đào tạo bồi dưỡng chưa được quan tâm đúng mức²; các học viên được đào tạo về cơ bản đảm bảo đúng đối tượng theo quy định, tuy nhiên còn có sự trùng lắp; tỷ lệ các học viên là đối tượng cộng đồng ở thôn, làng được tập huấn đa số không thuộc trong Thành viên Ban giám cộng đồng xã³;

2. Trong quá trình giảng dạy Phòng Dân tộc truyền đạt kiến thức cho các học viên bằng hình thức chỉ giảng lý thuyết thần túy; Các chuyên đề nội dung tập huấn được Ủy ban nhân dân huyện Phê duyệt, báo cáo viên đã biên soạn các tài liệu phục vụ giảng dạy đảm bảo theo yêu cầu (về số tiết, kết cấu chương trình...) tuy nhiên tài liệu biên soạn chưa được Chủ tịch UBND cấp huyện phê duyệt, tài liệu phục vụ cho bài giảng qua các năm có sự trùng lắp⁴;

3. Phòng Dân tộc chưa phối hợp mời các báo cáo viên của các ngành có liên quan để tổ chức tập huấn, nhằm đạt được hiệu quả trong công tác giảng dạy;

4. Năm 2018 Phòng Dân tộc chưa có thẩm định của phòng Tài chính- Kế hoạch trước khi trình UBND huyện phê duyệt kế hoạch và dự toán kinh phí Dự án: Nâng cao năng lực cộng đồng và cán bộ cơ sở các xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới, thôn, làng đặc biệt khó khăn thuộc Chương trình 135.

III. Đề xuất kiến nghị:

Qua đợt giám sát chuyên đề “Việc thực hiện Tiểu Dự án 3: Nâng cao năng lực cộng đồng và cán bộ cơ sở các xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới, thôn, làng đặc biệt khó khăn thuộc Chương trình 135 trên địa bàn huyện”. Ngoài những kết quả đạt được và một số tồn tại nêu trên; Ban Dân tộc kiến nghị một số nội dung sau:

² Qua lấy phiếu khảo sát thực tế tại xã Ia Kla năm có 01 đối tượng là hộ nghèo do không biết đọc, biết viết kết quả học viên không tiếp thu được bài học;

³ Qua lấy phiếu khảo sát thực tế tại xã Ia Kla năm 2018 các học viên ở các thôn làng được đào tạo đa số không là Thành viên trong Ban giám sát cộng đồng xã, lãnh đạo tổ nhóm; Do Ban giám sát cộng đồng xã không xây dựng, củng cố kế hoạch giám sát các công trình, dẫn đến hiệu quả giám sát các công trình chưa cao;

⁴ Qua lấy phiếu khảo sát thực tế tại xã Ia Kla 100% học viên đánh giá chỉ học lý thuyết thuần túy; có sự trùng lắp đối tượng 07 học viên được tập huấn 3 lần/ 3 năm; qua kiểm tra nội dung đào tạo năm 2018 và năm 2019 có trùng lắp 03/04 chuyên đề (chiếm 75%) cụ thể: **Chuyên đề 4 (05 tiết):** Thực hiện Quy trình giám sát đối với Chương trình 135 giai đoạn 2016-2020; **Chuyên đề 6 (05 tiết):** Nội dung cơ bản của Chương trình 135 giai đoạn 2016-2020; **Chuyên đề 8 (10 tiết):** Công tác dân tộc và chính sách dân tộc của Đảng và Nhà nước; công tác dân vận trong đồng bào dân tộc thiểu số và tình hình thực hiện chính sách phát triển kinh tế - xã hội huyện Đức Cơ trong năm qua.

1. Chỉ đạo Phòng Dân tộc:

- Phối hợp với UBND xã rà soát, thẩm định lại tất cả các đối tượng đào tạo bồi dưỡng hằng năm không để trùng lắp, hạn chế các đối tượng không tiếp thu được bài giảng, không đúng đối tượng đào tạo, bồi dưỡng.

- Nghiên cứu và đưa vào chương trình tập huấn các hình thức giảng lý thuyết đi đôi với thực hành, tránh giảng lý thuyết thần túy, tài liệu biên soạn trước khi đưa vào tập huấn phải trình Chủ tịch UBND cấp huyện phê duyệt nội dung, tránh trường hợp bài giảng qua các năm có sự trùng lắp.

- Phòng Dân tộc cần phối hợp với các giảng viên, báo cáo viên có chuyên môn sâu của đơn vị và các cơ quan chuyên môn để tổ chức tập huấn đạt được hiệu quả cao trong công tác giảng dạy.

- Đề nghị Phòng Dân tộc trước khi trước khi trình UBND huyện phê duyệt kế hoạch và dự toán kinh phí Dự án: Nâng cao năng lực cộng đồng và cán bộ cơ sở các xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới, thôn, làng đặc biệt khó khăn thuộc Chương trình 135 cần có sự thẩm định của phòng Tài chính- Kế hoạch theo đúng quy định.

2. UBND, UBMTTQ việt Nam xã, thị trấn:

Phối hợp triển khai thành lập Ban giám cộng đồng xã, đồng thời lập kế hoạch giám sát các công trình thuộc Chương trình 135.

Trên đây là kết quả giám sát “Việc thực hiện Tiêu Dự án 3: Nâng cao năng lực cộng đồng và cán bộ cơ sở các xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới, thôn, làng đặc biệt khó khăn thuộc Chương trình 135 trên địa bàn huyện”. Đề nghị UBND huyện, các đơn vị chịu sự giám sát xem xét, triển khai thực hiện các kiến nghị đã nêu trên và có thông báo kết quả thực hiện về Ban trước ngày 15/6/2020, để báo cáo Thường trực HĐND huyện, HĐND huyện theo quy định./.

Noi nhận:

- Thường trực HĐND, (báo cáo);
- UBND huyện, VP;
- Ban Thường trực UBMTTQ VN huyện;
- Trưởng, các Ủy viên Ban Dân tộc;
- Trưởng Ban Kinh tế - xã hội, Ban Pháp chế;
- Phòng Dân tộc;
- Đảng ủy, Thường trực HĐND – UBND thị trấn, các xã;
- Lưu VT, VP.



Rơ Mah Ly Giang